אסתר פרבשטין
גנזך קידוש השם

כל הזכויות שמורות

שליבים בקורות השואה

מקובל להבחין בשלושה שליבים עיקריים בקורות השואה.

השליבים מציינים בו בזמן את מצבו של העם היהודי תחת השלטון הנאצי ובמקביל את אירועי מלחמת העולם השנייה באירופה.

התקופה הראשונה, בין טבת תרצ"ג (ינואר 1933) לאלול תרצ"ט (ספטמבר 1939), כוללת את האירועים מעלייתו של היטלר לשלטון בגרמניה, דרך סיפוח אוסטריה וצ'כוסלובקיה לגרמניה המורחבת (תרח"ץ, 1938) ועד לפרוץ מלה"ע השנייה. מבחינת היהודים, היא כוללת את מדיניות הנאצים כלפי יהודי גרמניה, ומאדר תרח"ץ (מרץ 1938) - גם כלפי יהודי אוסטריה.

בתקופה זו, בטרם החלה מלחמת העולם השנייה, עסק היטלר בחיזוקה של גרמניה מבחינות כלכלית וצבאית ועבר על ההגבלות שהטיל עליו חבר הלאומים לאחר מלחמת העולם הראשונה, מבלי שהעולם הגיב על כך. כדי להרגיע את היטלר דגלה בריטניה במדיניות של "פייסנות" כלפיו ולא הגיבה על החריגות מהחוק הבינלאומי ועל כיבוש אוסטריה. יתר על כן, במסגרת "הסכם מינכן" קיבל היטלר את חבל הסודטים מצ'כוסלובקיה.

התקופה השנייה, מאלול תרצ"ט (ספטמבר 1939) ועד כ"ו בסיון תש"א (21 ביוני 1941), כוללת את השנים הראשונות של מלחמת העולם השנייה, כיבוש פולין וארצות מערב אירופה. במחוזות הכיבוש הנהיגה גרמניה מדיניות של ריכוז היהודים וביזודם - במזרח אירופה באמצעות גטאות ובמערב בבידוד חברתי שהתבצע ע"י חוקי גזע.

בתקופה זו מצטרפות גם ארצות הברית וברית המועצות למלחמה נגד גרמניה, והקרבות: מידווי, אל-עלמיין וסטלינגרד מציינים את תחילת המפנה לטובתן של בעלות הברית. עם הפלישה החלו הנאצים ברצח הישיר של מיליוני יהודים בבורות המוות, ומאביב תש"ב (1942) - במחנות ההשמדה. בשנת תש"ד (1944), כשנה לפני תום המלחמה, נכבשה גם הונגריה, והופעל בה מנגנון הרצח באינטנסיביות רבה. לקראת סוף המלחמה הובלו שיירי מחנות הריכוז בצעדות מוות לגרמניה ולאוסטריה.

נעמוד בקצרה על שלושה נושאים הקשורים לתקופות אלו:

1. המדיניות הנאצית וההתרחשויות המלחמתיות בעקבותיה
2. המדיניות הנאצית כלפי היהודים, יעדיה והאמצעים בהם נקטה
3. התגובה היהודית

התקופה הראשונה: בין טבת תרצ"ג (ינואר 1933) לאלול תרצ"ט (ספטמבר 1939)

המדיניות הנאצית

עלייתו של היטלר לשלטון באה לאחר כחמש עשרה שנה של משברים כלכליים ופוליטיים בגרמניה, והתרחשה כאשר הוזמן על ידי הנשיא הינדנבורג להקים ממשלה לאחר שזכה בקולות רבים בבחירות, למרות שהמפלגה הנאצית לא היתה המפלגה הגדולה ביותר.

לעלייתו לשלטון קדמה תקופה של למעלה מעשור בה נוסדה והתעצמה המפלגה הנאצית והוקם גוף מפלגתי חצי צבאי - SA. בשנת תרפ"ד (1924), בעודו נתון במאסר, בעקבות ניסיון ההפיכה הכושל שהנהיג, כתב היטלר את ספרו "מיין קאמפף" (מלחמתי) הפורש את האידיאולוגיה הנאצית.

למדיניותו של היטלר כלפי העם הגרמני היו יעדים אחדים: להשיב לגרמניה את "הכבוד הלאומי" שאיבדה בהסכמי השלום של ורסאי, לאחר מלחמת העולם הראשונה, לאחד את העם הגרמני כולו תחת מדינה אחת, לספח טריטוריות נוספות לגרמניה לצורך "מרחב מחיה", להילחם באבטלה הקשה ולשקם את הצבא הגרמני.

זו היתה לא רק תוצאה של כורח המציאות, אלא של "גילוי מחדש" של היהדות כצורך פנימי. החיים היהודיים בגרמנים קמו לתחיה בשנים אלו, לאחר עשרות שנים של תהליכי התבוללות.

התקופה השנייה: בין אלול תרצ"ט (ספטמבר 1939) לסיין תש"א (יוני 1941)

המדיניות הנאצית

בי"ז באלול תרצ"ט (1 בספטמבר 1939) פלשו הגרמנים לפולין, ובכך נפתחה מלחמת העולם השנייה. לאחר כחודש של לחימה חדלה למעשה פולין להתקיים כישות מדינית ושטחה חולק בין גרמניה לבריה"מ, על פי הסכם ריבנטרופ-מולוטוב, שנחתם שבוע לפני פרוץ המלחמה.

בעקבות כך הכריזו בריטניה וצרפת מלחמה על גרמניה אך רק לאחר כחצי שנה הם הזיזו כוחות בפועל. באביב ת"ש (1940) פתחו הגרמנים בחזית מערבית ותוך פחות משלושה חודשים כבשו את רוב מערב אירופה היבשתית: דנמרק, נורבגיה, הולנד, לוקסמבורג, בלגיה וצרפת. צרפת חולקה לשניים - החלק הצפוני בשלטון צבאי גרמני והחלק הדרומי היה מדינת חסות צרפתית של גרמניה, בראשות המרשל פטן. בינתיים הצטרפו לגרמניה המדינות הבאות: איטליה, בולגריה, הונגריה ורומניה, במה שנודע כמדינות הציר. כשנה לאחר מכן בניסן תש"א (אפריל 1941) כבשו מדינות הציר את יוגוסלביה ויוון.

המדיניות הנאצית כלפי היהודים

המדיניות הנאצית כלפי היהודים בתקופה זו הייתה שונה ממקום למקום ועוצבה בעיקר על ידי המושלים הראשיים של אזורי הכיבוש השונים. עם זאת ניתן לחלק בין המדיניות כלפי היהודים בפולין למדיניות זו במערב אירופה.

לאחר מכן נחסמו חשבונות העובר ושב של היהודים, מה שהרע מאוד את מצבם הכלכלי.

במקביל לכך, החל תהליך איטי של גטואיזציה - ריכוז של כל היהודים לגטאות מצומצמים בשטחים

מסוימים בערים הגדולות, המיועדים ליהודים בלבד. הראשון הוקם בפיוטרקוב כבר אחרי הימים הנוראים של שנת ת"ש (אוקטובר 1939). בניסן ת"ש (מאי 1940) נסגר הגטו בלודז', שהיה הגטו השני בגודלו עם יותר ממאתיים מאלף תושבים. בנובמבר אותה שנה נסגר הגטו בוורשה בו עברו יותר מחצי מיליון יהודים. תהליך הגטואיזציה הואך רק בשנת תש"א (1941), בה הוקמו עשרות רבות של גטאות, ביניהם אלה של קרקוב ולובלין. חלק מהגטאות היו סגורים, כדוגמת גטו לודז', שהיה מנותק לחלוטין מהסביבה הלא יהודית וגטו ורשה שהוקף בחומה גבוהה ונאסרה ממנו היציאה ללא אישור מיוחד, וחלקם היו פתוחים, ברמות שונות של קשר עם הסביבה הלא יהודית. הגטאות הוקמו בדרך כלל בשכונות הצפופות והמוזנחות ביותר בערים. במקרים רבים שררו בהם צפיפות מחסור חמור במוצרי יסוד ותנאי תברואה ירודים.

עוד קודם לכן, בעקבות איגרת הבזק של היידריך מאלול תרצ"ט (ספטמבר 1939), הוקמו על ידי הגרמנים מועצות יהודיות (יוזנראט), שנועד להם התפקיד הקשה של העברת התכתיבים הגרמניים לציבור היהודי והנהגת הקהילות היהודיות באמצעים הדלים שעמדו לרשותם. בגטאות הגדולים החזיקו המועצות היהודיות משטרה יהודית לשמירה על הסדר. מועצות יהודיות הוקמו לאחר מכן גם בארצות הכבושות במערב אירופה, ולמעשה בכל שטחי הכיבוש הגרמני.

למרות הקושי והסכנות, שמירת המצוות המשיכה להיות לא רק בחיים הפרטיים אלא גם בחיים הציבוריים, בייחוד בא הדבר לידי ביטוי תפילות בציבור ודרשות, שהמשיכו להתקיים אם בגלוי ואם בסתר. בכמה מקומות אף התקיימו פעילויות של תיעוד החיים היהודיים במצב החדש, אם ביוזמת היוזנראט, כמו בלודז', ואם ביוזמה מחתרתית, כמו ארכיון "עונג שבת", שהקים ד"ר עמנואל רינגלבלום בוורשה.

התקופה השלישית: בין סיון תש"א (יוני 1941) לאייר תש"ה (מאי 1945)

המדיניות הנאצית

בכ"ז בסיון תש"א (22 ביוני 1941) פלשו כוחות גרמניה לתוך שטחי ברה"מ, במה שכונה "מבצע ברברוסה". תוך כמה שבועות הם כבשו שטחים עצומים, ביניהם: גליציה המזרחית ומזרח פולין, הארצות הבלטיות, שטחים נרחבים מאוקראינה וביילורוסיה. בחורף שלאחר מכן נעצרה המתקפה הגרמנית, והצבא האדום החל במתקפת נגד. באדר תש"ג (פברואר 1943) נכנע הצבא הגרמני בסטלינגרד לאחר קרב ממושך ועקוב מדם, מה שסימן את ראשית המפלה הגרמנית בחזית המזרחית. מני אז החלו הסובייטים להשתלט על ארצות מזרח אירופה, ובשבת תש"ה (ינואר 1945) הגיעו כבר לגבול הגרמני.

בתש"א (1941) הצטרפו הגרמנים בפיקודו של רומל לכוחות האיטלקיים בחזית צפון אפריקה. הם כבשו את לוב ובקיץ תש"ב (1942) הגיעו לאל-עלמיין שבמצרים והתכוונו להמשיך לארץ ישראל. אולם הם נעצרו שם על ידי כוחות הצבא הבריטי בפיקודו של גנרל מונטגומרי. בכסלו תש"ג (נובמבר 1942) נכנסו הכוחות הגרמנים לתוניסיה ולאחר כיבוש של חצי שנה הם נסוגו משם מפני כוחות בעלות הברית.

באדר תש"ד (מרץ 1944) כבשו הגרמנים את הונגריה בעלת בריתם, מפני שחשבו לעבור לצד בעלות הברית. רק בחורף תש"ה (ראשית 1945) שוחררה הונגריה על ידי הסובייטים.

בסיון תש"ד (יוני 1944) פלשו נחתו בעלות הברית בחופי נורמנדי שבצרפת והחלו לשחרר את ארצות מערב אירופה. באוגוסט כבר שוחררה פריס. בתחילת אייר תש"ה (אפריל 1945) נפגשו כוחות בעלות הברית עם הצבא האדום בגרמניה ובכ"ה באייר תש"ה (8 במאי) נכנעה גרמניה והקיץ הקץ למלחמת העולם השנייה בחזית האירופית.

המדיניות הנאצית כלפי היהודים

כבר בשלבים הראשונים של מבצע ברברוסה בוצעו מעשי טבח בקבוצות של גברים יהודים. האחראים לכך היו עוצבות המבצע (אייזנצגרופה) שנועדו "לטפל" באוייבים האידיאולוגיים של גרמניה, קרי: קומוניסטים ויהודים. במקומות רבים, כמו בליטא, עודדו הגרמנים כוחות לאומניים מקומיים לטבוח ביהודים. ככל שהתקדם המבצע החריפו מעשי הרצח. באוגוסט כבר נכללו הנשים והילדים בין

קורבנות הרציחות. השיטה הייתה לקחת קבוצה גדולה של יהודים ליער בקרבת עיר המוצא שלהם, להכריח אותם לחפור שוחה גדולה ולאחר מכן להעמיד אותם בשורה על שפת השוחה ולירות בהם כך שיפלו פנימה. עד חורף תש"ב (סוף 1941) נרצחו באופן זה כמיליון יהודים.

למרות המספר הבלתי נתפס הזה הגיעו הגרמנים למסקנה ששיטת בורות הירי אינה יעילה דיה למטרת העל שלהם - חיסול העם היהודי. כתוצאה מכך הם הרחיבו את תכנית הרצח לכלל יהודי אירופה הנתונים תחת שליטתם והחלו בהקמתם של מחנות ההשמדה המבוססים על שיטת הרצח בגז. ניסיון קודם היה להם ברצח בגז, במסגרת מבצע האותנטיה, שבמהלכו נרצחו עשרות אלפי חולי נפש ונכים גרמנים בגז, בין השנים תרצ"ט-תש"א (1939-1941).

בב' בשבט תש"ב (20 בינואר 1942) התכנסה בוונזה שבברלין ועידה של פקידים בכירים במשטר הנאצי, בראשות היידריך, שמטרתה הייתה תיאום זרועות הבירוקרטיה השונות במבצע "הפיתרון הסופי" של היהודים באירופה. מנגנון הרצח הורכב ממנגנון הגירוש, שתפקידו היה להעביר את היהודים ממוקמות מושבם ל"מזרח" וממחנות ההשמדה עצמם. בראש מנגנון הגירוש, למעט בפולין, עמד אדולף אייכמן.

מחנה ההשמדה הראשון היה מחנה חלמנו, שהחל לפעול כבר בכסלו תש"ב (דצמבר 1941), ובו נרצחו יהודי הוורטגאו וגטו לודז'. החל מאדר תש"ב (מרץ 1942) החל המבצע לרצח יהודי הגנרל גוברנמן, במהלכו הוקמו שלושה מחנות השמדה: בלז'ץ, סוביבור וטרבלינקה. כשנה וחצי לאחר מכן, הוכרז איזור זה כ"יודנריין" (נקי מיהודים). במקביל, באייר תש"ב (מאי 1942) החל לפעול מחנה אושוויץ-בירקנאו שבשלזיה עילית כמחנה השמדה. במחנה זה, שפעל עד חורף תש"ה (סוף 1944), נרצחו כמיליון ורבע יהודים ממדינות רבות. באביב תש"ב (1942) נרצחו בו יהודים מסלובקיה, ולאחר מכן יהודים מצרפת, בלגיה, הולנד, גרמניה וצ'כיה. בקיץ תש"ג (1943) נרצחו במחנה יהודי סלונקי ושרידי גטאות פולין. באביב ובקיץ של שנת תש"ד (1944) נרצחו בו למעלה מ-400,000 יהודי הונגריה ואלפים מיהודי איטליה, איי יוון, סלובקיה ומאחרון הגטאות בפולין - גטו לודז'.

במחנות ההשמדה עצמם היו אסירים שנמצאו כשירים לעבודה והללו נשלחו למחנות עבודה ברחבי הרייך. התנאים במחנות הללו היו קשים ביותר ורבים לא החזיקו בהם מעמד זמן רב.